

平成 16年3月期

第3四半期業績の概況(連結)

平成 16年 2月 10日

上場会社名

株式会社 クラレ

(コード番号:3405 東証・大証 1部)

(URL <http://www.kuraray.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 和久井 康明

問合せ先責任者 役職名 IR・広報部長 氏名 前田 公平 TEL (03) 3277-3100

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度に : 有
おける認識の方法との相違の有無 (内容) 引当金の一部及び原価差額の調整において簡便的な方法を採用している。
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額表示は百万円未満切捨による。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	241,787	19,876	18,726	12,145
(参考) 15年3月期	322,523	25,186	22,402	8,051

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	32.67	—
(参考) 15年3月期	21.01	20.71

(注) 当期より四半期業績の概況を作成しているため、前年同四半期の各数値及び対前年同四半期増減率は記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の経営環境は、国内経済が一部に回復の兆しが見えるもののデフレ下の低迷を脱し得ず、海外でもイラク戦争の影響や米国経済の先行きに不透明感が出るなど、全般に不安定な状況が続きました。当社グループの業績は原料高、ドル安の影響を受けましたが、全体としてはほぼ業績予想に沿った推移となりました。事業別の状況は以下の通りです。

化成品・樹脂

ポバールは液晶ディスプレイの需要拡大により光学用フィルムが好調に推移しました。

「エパール」は自動車燃料タンク用途の拡大などで成長を続けています。メタアクリル樹脂、イソブレンもそれぞれ順調に推移しました。

繊維

ビニロンはセメント補強繊維を中心に堅調でしたが、ポリエステルは引続き採算の改善に取り組んでいます。「クラリーノ」はスポーツシューズ用途を中心に順調に伸びており、不織布、面ファスナーは競争激化から厳しい状況が続いています。

機能材料・メディカル他

オプスクリーンは中国向けは回復しつつあるものの米国向けは低調に推移しました。メディカルでは歯科材料が順調で、活性炭も環境・食品用途を中心に堅調に伸びています。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	406,715	294,476	72.4	801.78
(参考) 15年3月期	426,876	287,262	67.3	771.38

(注) 当期より四半期業績の概況を作成しているため、前年同四半期の各数値は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は現金及び預金、受取手形及び売掛金がそれぞれ68億円減少したこと等により前年度末比202億円減の4,067億円となりました。負債は主に有利子負債が170億円減少したことにより前年度末比274億円減の1,122億円となりました。株主資本は利益剰余金が87億円、有価証券評価差額金が42億円増加、自己株式の購入で43億円減少したこと等により、前年度末に比べ72億円増の2,945億円となりました。

3. 16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	330,000	29,000	26,500	15,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 40円71銭

※上記予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって大きく異なることがあります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年11月12日に発表いたしました当期の業績予想は修正しておりません。

○添付資料

要約連結損益計算書、要約連結貸借対照表、セグメント情報

要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当期第3四半期 (15.4.1～15.12.31)	(参考)前 期 (14.4.1～15.3.31)
売 上 高	241,787	322,523
売 上 原 価	171,676	230,617
売 上 総 利 益	70,110	91,906
販売費及び一般管理費	50,234	66,720
営 業 利 益	19,876	25,186
営 業 外 収 益	1,970	4,033
営 業 外 費 用	3,120	6,816
経 常 利 益	18,726	22,402
特 別 利 益	2,301	1,564
特 別 損 失	2,016	9,595
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,011	14,372
法 人 税 等	6,861	6,307
少 数 株 主 損 益	(減算) 5	(減算) 13
四半期(当期)純利益	12,145	8,051

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当期第3四半期 (15.12.31 現在)	前 期 (15.3.31 現在)	増 減
(資 産)			
<u>流 動 資 産</u>	<u>168,137</u>	<u>185,747</u>	<u>17,609</u>
現金及び預金	7,054	13,900	6,846
受取手形及び売掛金	75,505	82,323	6,817
たな卸資産	67,314	63,528	3,786
そ の 他	18,262	25,994	7,731
<u>固 定 資 産</u>	<u>238,577</u>	<u>241,129</u>	<u>2,551</u>
有形固定資産	135,529	135,984	455
無形固定資産	30,176	30,664	487
投資その他の資産	72,872	74,480	1,607
資 産 合 計	406,715	426,876	20,161
(負 債)			
<u>流 動 負 債</u>	<u>74,889</u>	<u>97,394</u>	<u>22,504</u>
支払手形及び買掛金	41,702	44,702	2,999
短期有利子負債	15,901	32,554	16,653
そ の 他	17,285	20,137	2,851
<u>固 定 負 債</u>	<u>37,282</u>	<u>42,155</u>	<u>4,873</u>
長期有利子負債	4,066	4,427	360
退職給付引当金	13,519	15,421	1,902
そ の 他	19,696	22,306	2,610
負 債 合 計	112,171	139,549	27,377
(少数株主持分)	67	64	3
(資 本)			
資 本 金	88,955	88,955	-
資 本 剰 余 金	87,149	87,147	2
利 益 剰 余 金	124,111	115,367	8,744
その他有価証券評価差額金	5,695	1,520	4,174
為替換算調整勘定	228	1,656	1,428
自 己 株 式	11,664	7,384	4,279
資 本 合 計	294,476	287,262	7,213
負債、少数株主持分及び資本合計	406,715	426,876	20,161

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(1) 当期第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	114,907	77,322	49,557	241,787		241,787
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	395	1,234	14,764	16,393	(16,393)	
計	115,303	78,557	64,321	258,181	(16,393)	241,787
営業費用	98,007	74,313	58,188	230,509	(8,597)	221,911
営業利益	17,296	4,243	6,132	27,672	(7,796)	19,876

(2)(参考)前期(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	144,690	109,914	67,918	322,523		322,523
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,037	1,228	21,671	25,937	(25,937)	
計	147,727	111,143	89,590	348,461	(25,937)	322,523
営業費用	127,779	106,342	81,268	315,390	(18,052)	297,337
営業利益	19,947	4,801	8,321	33,070	(7,884)	25,186